Redigido por Caren Francine Rodrigues – Chefe SL. ______                                                            DA/SLC_______.
1

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Município de Sorocaba

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO – SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EDITAL Nº 06/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022

PREGÃO ELETRÔNICO DESTINADO À AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS AERADORES
FLUTUANTES PARA TRATAMENTO DE ESGOTO, PELO TIPO MENOR PREÇO,
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1302/2020 – SAAE .....……………………

1. PREÂMBULO.

1.1. De conformidade com o disposto no Processo Administrativo nº 1302/2020 -
SAAE, o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA, por
meio do Setor de Licitações, torna público, para conhecimento dos
interessados, a prorrogação do prazo para envio das propostas, devido a
alteração do item 2.5.1 do edital e 4 do Termo de Referência – Anexo II,
conforme abaixo:

EDITAL:

2.5  TESTE TESTEMUNHADO (...)

2.5.1.  O teste deverá ocorrer em tanque disponibilizado
pela licitante vencedora e na ETE Itanguá, localizada
à Rod. Emerenciano Prestes de Barros, s/nº - Bairro
Caguaçú - Sorocaba – SP CEP: 18072-859,
conforme agendado com o Departamento/Setor
requisitante do objeto “Execução de transporte e
disposição final em aterro sanitário legalmente
licenciado, ou em UGL - Unidade de
Gerenciamento de Lodo, de resíduos classe 2 de
no mínimo 7 (sete) toneladas”.

ANEXO II:

4.  CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

Realizar testes operacionais em tanque de
teste disponibilizado pela empresa, para comprovação de
flutuabilidade, constatação da potência máxima consumida e
avaliação de balanceamento.

Redigido por Caren Francine Rodrigues – Chefe SL. ______                                                            DA/SLC_______.
2

(...)

Após ser declarada vencedora, a licitante terá 30 (trinta) dias
corridos para realizar os testes testemunhados em tanque
por ela disponibilizado e na ETE. Se comprovados os
requisitos para fornecimento (item 2), o processo terá
prosseguimento para homologação e emissão do pedido de
compras. Em caso de não atendimento aos requisitos dos
testes operacionais, a licitante será desclassificada e será
convocada a próxima colocada.

1.2. As propostas serão enviadas por meio eletrônico, através da Internet, do dia
10/03/2022 até o dia 24/03/2022, sendo que o acolhimento das propostas será
até às 08:00 horas. A Sessão Pública ocorrerá no dia 24/03/2022, às 09:00
horas.

1.3. Ratifica-se os demais estabelecimentos do edital e seus anexos.

 Sorocaba, 10 de março de 2022

Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães
Diretor Geral

D
I
R
E
T
O
R

G
E
R
A